**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

**Dominik Stroukal**

**Vývoj regionálního tisku na Žatecku
po roce 1989**

*Bakalářská práce*

Praha 2011

Autor práce: **Bc. Dominik Stroukal**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.**

Rok obhajoby: **2011**

## **Bibliografický záznam**

Stroukal, D. (2011). *Vývoj regionálního tisku na Žatecku po roce 1989*. Praha. 34 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.

## **Abstrakt**

Tato práce mapuje a analyzuje v kontextu mediální teorie, především teorie transformace médií a teorie regionální žurnalistiky, vývoj regionálního tisku na Žatecku po revoluci v roce 1989. Práce nejprve stručně mapuje situaci tisku na Žatecku před rokem 1989 a věnuje se mediální teorii. V následujících částech je podrobně zmapován vývoj po roce 1989, periodika jsou popsána a je představen jejich vývoj. Závěrem jsou periodika souhrnně analyzována. Je ukázáno, že navzdory mediální teorii nedocházelo na Žatecku k monopolizaci a centralizaci tisku, na druhou stranu docházelo k jeho komercializaci. Nakonec je porevoluční vývoj analyzován ve vztahu k politické situaci a je ukázáno, že politický vývoj měl zásadní vliv na vznik, zánik i obsah periodik.

## **Klíčová slova**

regionální tisk, lokální tisk, transformace, Žatecko, Žatec

## **Abstract**

This paper describes and analyses in the context of media theory, particularly the theory of transformation and the regional journalism theory, the development of regional press in Žatec region after the revolution in 1989. The paper briefly describes the situation of the press in the Žatec region before 1989 and focuses on media theory. In following parts is comprehensively described the development since 1989, periodicals are described and their history is presented. In conclusion, periodicals are comprehensively analyzed. It is shown that, despite media theory, there is no monopolization and centralization of the press in Žatec region, on the other hand, commercialization is present. Finally, the post-revolutionary development is analyzed in relation to the political situation and it is shown that political developments have had a major impact on the starts, ends and contents of the periodicals.

## **Keywords**

regional press, local press, transition, Žatec region, Saaz

## **Rozsah práce**

Práce obsahuje 75 759 znaků.

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze, dne 17. 5. 2011

Bc. Dominik Stroukal

## **Poděkování**

Děkuji své vedoucí Doc. PhDr. Barbaře Köpplové, CSc. za vedení práce a připomínky k dřívějším verzím tohoto textu. Dále děkuji především Jiřímu Kopřivovi, Miroslavu Želinskému a Petru Dvořákovi za pomoc při shánění informací a dvěma anonymním čtenářům za jejich připomínky.

SCHVÁLENO

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT:
Příjmení a jméno diplomanta: Stroukal Dominik Razítko podatelny: <table border="1"><tr><td colspan="3">Univerzita Karlova v Praze Fakulta sociálních věd</td></tr><tr><td>Došlo dne:</td><td>27-01-2010</td><td>-1-</td></tr><tr><td>Číslo:</td><td>Příloh: 3</td><td>Skartační číslo:</td></tr><tr><td colspan="3">Přiděleno:</td></tr></table> Univerzita Karlova v Praze Fakulta sociálních věd Došlo dne: 27-01-2010 -1- Číslo: Příloh: 3 Skartační číslo: Přiděleno:
Univerzita Karlova v Praze Fakulta sociálních věd
Došlo dne: 27-01-2010 -1-
Číslo: Příloh: 3 Skartační číslo:
Přiděleno:
Imatrikulační ročník diplomanta: 2008
E-mail diplomanta: dominik@stroukal.cz
Studijní program/studijní obor: Mediální a komunikační studia / Mediální studia
Předpokládaný název práce v češtině: Vývoj regionálního tisku na Žatecku po roce 1989
Předpokládaný název práce v angličtině: Development of regional press in Žatec region after 1989
Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012): (diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012) LS 2010/2011
Jedná se o téma (zakřížkujte platnou odpověď): navrhované studentem <input type="checkbox"/> z nabídky IKSŽ <input checked="" type="checkbox"/> Příjmení a jméno pedagoga, který téma vypsal: Köpplová Barbara
Pedagog, s nímž byly teze konzultovány (příjmení, jméno, pracoviště – vzor: Bednářová, Petra, KŽ IKSŽ UK FSV): Köpplová, Barbara, KMS IKSŽ UK FSV
Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků): Bakalářská práce se zabývá vývojem tisku a jednotlivých periodik v konkrétním regionu. V úvodu bude stručně nastíněn vývoj tisku na Žatecku před zkoumaným obdobím. Následně budou charakterizovány jednotlivá periodika na základě analýzy archivovaného materiálu a rozhovorů s vydavateli a novináři. Cílem práce je zmapování a charakteristika vývoje regionálního tisku po roce 1989. Důraz bude kladen na původní záměry vydavatelů, konfrontované s jejich pozdější zkušeností a skutečným porevolučním vývojem. V práci se také zaměřím na vyhledání a určení mezníků v moderní historii regionálního tisku na Žatecku.
Zdůvodnění výběru tématu práce, včetně stručného popisu řešení nejvýznamnějších otázek vztahujících se k tématu v odborné literatuře oboru (rozsah max. 1000 znaků): Práce je zaměřena na region ve kterém celý život žiji. S některými místními periodiky mám i vlastní zkušenosti ze spolupráce či přímo jako zaměstnanec. Po revoluci v roce 1989 vzniklo na Žatecku několik nových periodik s různým obsahem a různými osudy, které jsem jako obyvatel Žatce sledoval. Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu je fakt, že vývoj tisku v tomto regionu dosud nikdo nezmapoval.
Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu): Úvod - Zdůvodnění výběru tématu a nastínění problematiky 1. Vymezení používaných pojmů - např. vymezení oblasti a předmětu zkoumání 1a. Vymezení regionu Žatecko 1b. Vymezení regionálního tisku 2. Stručný vývoj tisku na Žatecku do roku 1989 3. Porevoluční transformace médií 4. Charakteristika periodik na Žatecku po roce 1989 - jednotlivě a chronologicky 5. Souhrnný vývoj - meziperiodikové srovnání a mezníky tisku na Žatecku

Závěr
Seznam literatury
Přílohy

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období, za které bude analyzován) a postup (technika) při jeho zpracování:

Materiál je časově vymezen obdobím po roce 1989 a prostorově regionem Žatecko. Zpracovávají budou pouze tištěná periodika. Hlavním materiálem, který zpracují, bude regionální tisk z tohoto období, pro úvodní část a v případě tématické návaznosti případně regionální tisk starší. Dále provedu rozhovory s některými novináři a vydavateli porevolučních periodik. Zdrojem informací o reklamě, inzerci a distribuci budou interní materiály vydavatelů. Materiál bude zpracován v rámci periodika a následně budou jednotlivá periodika porovnána a poznatky shrnuty.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

- Benda, Josef 2007. Vlastnictví periodického tisku v České republice v letech 1989-2006. Praha: Karolinum
- Publikace detailně popisuje vývoj vlastnictví periodik v ČR v porevolučním období. Kniha charakterizuje strukturu vlastnictví spíše se zaměřením na legislativní rámec.

[…]


## Citovaná literatura

- Bagdikian, B. H. (1990). *The Media Monopoly*. Boston: Beacon.
- Čelovský, B. (2002). *Konec českého tisku*. Šenov u Ostravy: Tilia.
- Čelovský, B. (2001). *Konec českého tisku?* Šenov u Ostravy: Tilia.
- Doyle, G. (2002). *Understanding Media Economics*. California: Sage Publications Ltd.
- Drok, N. (1997). *Local and Regional Journalism in Europe*. Bern: European Journalism Training Association.
- Franklin, B. (2006). *Local Journalism and Local Media. Making the Local News*. London – New York: Routledge.
- Franklin, B., & Murphy, D. (1998). *Making the Local News. Local Journalism in Context*. London - New York: Routledge.
- Golding, P., & Murdock, G. (1997). *The Political Economy of the Media*. Cheltenham: Edward Elgar Publishing Limited.
- Gulyás, Á. (2003). Print Media in Post-Communist East Central Europe. *European Journal of Communication* , stránky 81–106.
- Hallin, D. C., & Mancini, P. (2008). *Systémy médií v postmoderním světě. Tři modely médií a politiky*. Praha: Portál.
- Herman, E., & Chomsky, N. (1988). *Manufacturing Consent*. New York: Pantheon.
- Hudec, V. (1978). *Úvod do marxisticko-leninské žurnalistiky. Díl I-II*. Praha: SPN.
- Jakubowicz, K. (2007). *Rude Awakening: Social and Media Change in Central and Eastern Europe*. Cresskill: Hampton Press.
- Kaniss, P. (1991). *Making Local News*. The University of Chicago Press: Chicago-Londýn.
- Kašík, M., & Holina, V. (1988). *Okresní noviny*. Praha: Novinář.
- Klimkiewicz, B. (2007). Media Pluralism and Regional Press in Poland. V L. Waschková Císařová, *Regionální média v evropském kontextu* (stránky 13–21). Brno: Masarykova univerzita.
- Leeson, P. T., & Coyne, C. J. (2005). Manipulating the Media. *Institutions and Economic Development, Vol 1* , stránky 67-92.

- Machatková, R. (2005). *Svaz Čechů z Volyně, Žatec (inventář Národního archivu)*. Praha: Národní archiv.
- McQuail, D. (1990). Caging the Beast: Constructing a Framework for the Analysis of Media Change in Western Europe. *European Journal of Communication*, vol. 5, no. 2-3, stránky 313-332.
- Osvaldová, B. (2007). Regionální noviny v České republice z hlediska mediálního zařazení a etiky. V L. Waschková Císařová, *Regionální média v evropském kontextu* (stránky 51-54). Brno: Masarykova univerzita.
- Pácl, P. (1997). *Hromadné sdělovací prostředky v regionu*. Ostrava: Filosofická fakulta Ostravské univerzity.
- Page, S. E. (2006). Essay: Path Dependence. *Quarterly Journal of Political Science*, vol. 1, stránky 87-115.
- Pakosta, M. (2007). Z týdeníků deníky: Proměna periodického tisku na severu Čech v letech 1992-2006 a důsledky transformace okresních týdeníků na současnou úroveň regionální žurnalistiky. V L. Waschková Císařová, *Regionální média v evropském kontextu* (stránky 96-100). Brno: Masarykova univerzita.
- Schwartz, H. (2001). Down the Wrong Path: Path Dependence, Increasing Returns, and Historical Institutionalism. nepublikováno. Načteno z <http://www.people.virginia.edu/~hms2f/Path.pdf>
- Sečík, I. (1991). Zmeny ekonomických podmienok vydávania periodickej tlače. V *Okresné noviny v nových podmienkach. Zborník zo seminára k problémom regionálnej žurnalistiky*. Bratislava: Novinársky študijný ústav.
- Šmíd, M. (2004). Czech Republic. V *Media Ownership and its Impact on Media Independence and Pluralism* (stránky 141-164). Ljubljana: SEENPM – Peace Institute.
- Sovová, O. (2001). Vývoj na trhu periodik po roce 1990. V T. Sokol, *Tisk a právo* (stránky 105-109). Praha: Orac.
- Sparks, C. (1998). *Communism, Capitalism and the Mass Media*. London, Thousand Oaks, New Delhi: SAGE.
- Stránský, P. (1893). Mistra Pavla Stranskeho ze Zapske Stranky poopravene i razmnozene vypsani vsi obce Kralovstvi Ceskeho. Respublica Bojema.
- Tušer, A. (1997a). Regionálna a lokálna tlač v nových podmienkach. *Otázky žurnalistiky*, č. 3, stránky 197-202.

- Tušer, A. (1997b). Systém a typológia periodickej tlače. *Otázky žurnalistiky*, č.4 , stránky 265-274.
- Tušer, A. (1995). *Typológia periodickej tlače I. Lokálna a regionálna tlač*. Bratislava: Univerzita Komenského.
- Vošáhlíková, P. (2004). Žatec v letech 1848-1918. V *Žatec* (stránky 286-329). Praha: Lidové noviny.
- Waschková Císařová, L. (2009). *Vybrané aspekty strukturální transformace českého lokálního a regionálního tisku po roce 1989. Disertační práce*. Brno: Masarykova univerzita.
- Waschková Císařová, L. (2007). Vybrané aspekty strukturální transformace českých lokálních a regionálních médií. V L. Waschková Císařová, *Regionální média v evropském kontextu* (stránky 62-71). Brno: Masarykova Univerzita.
- Zinnerová, A., Slavík, S., & Nosková, H. (2004). Od konce 2. světové války do Sametové revoluce. V *Žatec* (stránky 376-419). Praha: Lidové noviny.