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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Stroukal Dominik
Název práce: Vývoj regionálního tisku na Žatecku po roce 1989.
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Krejcar Robert

Pracoviště: FSE UJEP, doktorand FSV UK.

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Student nás uvádí v dostatečné míře do kontextu. Na zhruba deseti stránkách připomněl pernamentní problém
definice regionálního tisku, vymezení regiónu a nastínil vývoj periodického tisku zájmové oblasti před rokem
1989. Vlastní jádro práce tvoří strany 12 - 28, tj. 16 stran.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Na str. 4 řešil autor BDP otázku, jestli se jedná o tisk lokální nebo regionální a přiklonil se (podle mého názoru
oprávněně) k označení regionální. Přitom upřednostil adresáta, recipienta "soustavný a účelný dopad do Žatecka"
před "oblastí vzniku" periodika (BDP str. 6). Na str. 10 a 11 postihl hlavní charakteristiky transformace
regionálních médií po roce 1989. Vznik nezávislého místního tisku doložil zhruba od poloviny roku 1990.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

3

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 0

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor ve své práci kombinuje průběžné odkazy v závorkách s poznámkami pod čarou. Pro lepší čitelnost mohl
autor uvádět tiskopis "Žatečtí nahlas" v uvozovkách nebo kurzívou. V některých větných spojeních je neodlišení
názvu trochu matoucí. Např. "Během srpna byli Žatečtí nahlas zaregistrování Ministerstvem Kultury.." (str. 12).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Předložená BDP splnila vytýčený záměr. Určitý nedostatek shledávám v disproporci rozsahu úvodních kapitol a
vlastního jádra práce (16 stran).

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Student na str. 26 uvedl, "že na Žatecku k monopolizaci regionálního tisku nedochází". Může na základě

poznání dnešního stavu odhadnout budoucí vývoj v tomto směru?
5.2 Student preferuje pro období po roce 1948 postavení krajského "Průboje" v regionu. Platilo to i po roce

1960, po vzniku okresního týdeníku "Hlas"? Jaké postavení měl "Hlas" v žatecké části okresu Louny,
resp. jak byl akceptován "Žateckými"?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!